
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-90 del 01/02/2022

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Liquidazione 
delle spese per i servizi di domiciliazione legale prestati 
dallo Studio degli  Avvocati Conte di Roma nel giudizio 
R.G.  n.  22056/20  innanzi  alla  Suprema  Corte  di 
Cassazione.

Proposta n. PDTD-2022-65 del 26/01/2022

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

Dirigente adottante Fantini Giovanni

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

Dirigente proponente Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Onorato Patrizia

Questo giorno 1 (uno) febbraio 2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura, Avv. Giovanni Fantini, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali e Avvocatura. Liquidazione delle spese per i 

servizi di domiciliazione legale prestati dallo Studio degli Avvocati Conte 

di  Roma  nel  giudizio  R.G.  n.  22056/20  innanzi  alla  Suprema Corte  di 

Cassazione.

VISTO:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse di Arpae, approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 114/2020;

PREMESSO:

- che  con  D.D.G.  79  del  20/07/2020  Arpae  Emilia-Romagna  ha  proposto  ricorso  alle 

Sezioni Unite della Suprema Corte di Cassazione contro la Società Zagaglia S.r.l. (R.G. n. 

22056/20)  a  seguito  della  sentenza  n.  39/2020  del  Tribunale  Superiore  delle  Acque 

Pubbliche,  nominando  lo Studio degli Avvocati Conte di Roma (P.IVA 01042121002), 

Via Ennio  Quirino Visconti, n. 99, quale domiciliatario del suddetto giudizio, compresa 

l’eventuale sostituzione in udienza;

CONSIDERATO:

- che la citata D.D.G. n. 79 del 20/07/2020, nel nominare lo Studio degli Avvocati Conte di 

Roma quale domiciliatario, ha delegato il Responsabile del Servizio Affari istituzionali e 

Avvocatura  ad  adottare  i  successivi  provvedimenti  necessari  per  la  liquidazione  allo 

Studio degli Avvocati Conte del corrispettivo e delle spese vive dovute per l’iscrizione a 

ruolo del ricorso e gli adempimenti di cancelleria;

DATO ATTO:

- che era stato acquisito il preventivo formulato dallo Studio per i servizi di domiciliazione 

e l’eventuale partecipazione in udienza e che il costo presunto massimo ammontava ad un 

importo di Euro 2.194,50, oltre spese, IVA e CPA;

RILEVATO:

- che lo Studio suddetto ha svolto le attività connesse ai servizi relativi alla causa di cui 

sopra;

VISTA:

- la nota pro forma del 14/01/2022 presentata dallo Studio degli Avvocati Conte a titolo di 

saldo delle  spese per  i  servizi  di  domiciliazione  forniti  ad Arpae nel  procedimento  in 

questione presso le Sezioni Unite della Suprema Corte di Cassazione, per un totale pari ad 

Euro 2.373,91, comprensivo di spese, IVA e CPA;

RITENUTO, pertanto:

- di  procedere,  per  i  motivi  sopra esposti,  alla  liquidazione  a  favore  dello  Studio  degli 



Avvocati Conte dell’importo complessivo di Euro 2.373,91, comprensivo di spese, IVA e 

CPA, quale risulta dalla nota sopra citata, a saldo delle spese per i servizi forniti ad Arpae 

nel procedimento di cui sopra;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti 

di  gestione  delle  risorse  di  Arpae,  dal  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è l’Avv. 

Patrizia Onorato del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  alla  liquidazione,  a  titolo  di  saldo, 

dell’importo complessivo di Euro 2.373,91, comprensivo di spese, IVA e CPA, a favore 

dello Studio degli  Avvocati Conte di Roma (P.IVA 01042121002), Via Ennio Quirino 

Visconti, n. 99, per i servizi legali prestati all’Agenzia nel procedimento R.G. n. 22056 

instaurato  da  Arpae  Emilia-Romagna  presso  le  Sezioni  Unite  della  Suprema Corte  di 

Cassazione;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.373,91 relativo al presente provvedimento 

è da imputare al “Fondo spese legali”.

Il Responsabile del Servizio

Affari istituzionali e Avvocatura

(Avv. Giovanni Fantini)

_________________



N. Proposta: PDTD-2022-65 del 26/01/2022

Centro di Responsabilità: Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

OGGETTO: Servizio Affari istituzionali  e Avvocatura. Liquidazione delle spese 
per  i  servizi  di  domiciliazione  legale  prestati  dallo  Studio  degli 
Avvocati Conte di Roma nel giudizio R.G. n. 22056/20 innanzi alla 
Suprema Corte di Cassazione.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 31/01/2022


